
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che l'art. 6 della L.R. n. 11/1983 delega ai Comuni sedi di porti regionali e comunali, le 

funzioni amministrative inerenti l'approvazione di progetti relativi a lavori, impianti e attrezzature, nonchè 

l'adozione dei successivi atti "tecnico-amministrativi" e la realizzazione delle opere stesse;

- che, lo stesso articolo, demanda alle Provincie il compito di presentare alla Regione il programma 

annuale delle "opere portuali", preventivamente concordato con i Comuni interessati, al fine della relativa 

copertura finanziaria;

Visto, a tal proposito, che la regione Emilia Romagna con deliberazione di G.R. n. 2552 del 9.12.2003, 

esecutiva, nel definire ai sensi della suddetta normativa, il programma di finanziamento relativo all'anno 2003 per 

gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria nei porti, assegna al Comune di Cattolica, sede di porto 

regionale, un contributo complessivo di Euro 15.500,00  per l'esecuzione dei carotaggi e analisi integrative 

previste dal Ministero dell'Ambiente per il monitoraggio dei lavori di dragaggio fondali in corso di esecuzione;

Considerato che, come previsto dall'anzidetta deliberazione regionale, al fine dell'assunzione 

dell'impegno di spesa relativo al predetto finanziamento occorre predisporre l'atto di approvazione della spesa e 

l'affidamento del servizio da trasmettere sia in Regione che in Provincia;

Considerato, inoltre, che i suindicati carotaggi, nonchè le analisi chimico-fisiche e batteriologiche delle 



acque interessate dai lavori di dragaggio sono altresì necessarie per ottenere il parere e/o autorizzazione 

ministeriale al fine dello scarico in mare del materiale dragato;

Ritenuto di dare esecuzione al servizio in questione avvalendosi del "cottimo fiduciario" con affidamento 

diretto all'agenzia regionale "ARPA" di Bologna, sezione provinciale di Rimini, in quanto trattasi di società 

avente la privativa per lo svolgimento di detti campionamenti nel locale ambito territoriale;

Preso atto della piena disponibilità manifestata dalla succitata agenzia ad operare a tal proposito in stretta 

collaborazione peraltro con i tecnici comunali specie nel concordare i periodi di campionamento più ottimali;

Vista la deliberazione n. 8 del 16 febbraio 2004, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2004 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione n. 9 del 16 febbraio 2004, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio Pluriennale per il triennio 2004-2006;

     Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

Visto ed esaminato il vigente Regolamento per i lavori ed i      servizi in economia; 

Tanto premesso e considerato,

                          D E T E R M I N A 

- di prendere atto ed approvare nell'ammontare complessivo di Euro 15.500,00 (IVA se dovuta inclusa) 

la spesa citata in oggetto e premessa, relativa all'esecuzione dei carotaggi e analisi integrative previste dal 

Ministero dell'Ambiente per il monitoraggio dei lavori di dragaggio fondali in corso di esecuzione, già inclusa 

nel programma finanziario della Regione Emilia Romagna ex L.R. n. 11/83 - anno 2003, giusta deliberazione di 

G.R. n. 2552 del 9/12/2003; 

- di eseguire detto servizio con il sistema del "cottimo fiduciario" con affidamento diretto all'agenzia 

regionale "ARPA" di Bologna, sezione provinciale di Rimini, con sede in Via Gambalunga  n. 83 (P.IVA e 

C.F.  04290860370) in quanto trattasi di società avente la privativa per lo svolgimento di detti campionamenti nel 

locale ambito territoriale marittimo;

- di assumere l'anzidetta spesa di perizia pari a Euro 15.500,00  (I.V.A. inclusa) a carico del cap. 

11145.000 "Manutenzione straordinaria porto" del bilancio 2004 - finanziato da contributi regionali (E. cap. 917 

accertamento n. 217) - impegno n. 891 -;

 

- di individuare nella persona del Dirigente ing. Emilio Filippini, il responsabile del procedimento per gli 

atti di adempimento della presente determinazione;

___________________________________

                  

_____________________________________________________________________



DEL30105/ASD-DEL     Determina D. n. 255 del 29.04.2004     pag.  

_____________________________________________________________________


